
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

 
 

 

 

 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro di servizio   59   del 06/06/2022 

 

 Registro Generale     267   del 06/06/2022 
 

 
 

OGGETTO: 

Gara sotto soglia europea a procedura telematica aperta per l'affidamento del servizio di 

assistenza specialistica per l'integrazione scolastica degli studenti disabili delle scuole 

dell'infanzia, primarie e secondaria di primo grado dal 1° settembre 2022 al 30 giugno 2026 

(CIG. 9120462B54) - Elenco dei concorrenti ammessi alla fase di valutazione delle 

offerte.      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

I l  R esp ons ab i l e  d e l  S e t t o re  Af f a r i  Gen era l i  e  S erv i z i  a l la  Pers ona  
 

Premesso che: 

 con precedente deliberazione n. 25 del 10/03/2022 si sono forniti gli indirizzi e le linee guida 

necessari per la predisposizione della documentazione di gara per il servizio in oggetto; 

 si è reso pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica 

per il periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2026; 

 l’intervento in oggetto è previsto dal programma biennale degli acquisti e dei servizi 2022-

2023 contraddistinto dal n. CUI S86003310017202200002; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 24/03/2022 è stato approvato il progetto 

unico del servizio redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del Codice, comprensivo dei 

seguenti documenti: 

1) Capitolato prestazionale; 

2) Elenco del personale attualmente impiegato nel servizio; 

3) Tabella delle utenze; 

4) D.U.V.R.I.; 

5) Schema del contratto da sottoscrivere; 

 con determina a contrarre n. 159 del 28/03/2022 è stata indetta la gara per il servizio in 

oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 sotto soglia 

europea, in modalità telematica, con l’utilizzo del criterio di selezione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, come disciplinata dall’art. 95, commi 2 e 3, del D.Lgs. 

50/2016 e secondo quanto indicato all’art. 142 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 21/04/2022 è stato approvato il 

progetto unico di servizio come rettificato, elaborato dalla Responsabile del Settore Affari Generali e 

Servizi alla Persona Monica Busso, che svolge anche le funzioni di RUP per la relativa gara, composto 

dai seguenti documenti: 

1) Capitolato prestazionale RETTIFICATO; 

2) Elenco del personale attualmente impiegato nel servizio; 

3) Tabella delle utenze; 

4) D.U.V.R.I. RETTIFICATO; 

5) Schema del contratto da sottoscrivere; 

 

Dato atto che con determinazione n. 194 del 22/04/2022 si è proceduto a rettificare la 

determinazione a contrarre n. 159 del 28/03/2022 e prorogare i termini per la presentazione delle offerte 

ai sensi dell’art. 79, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che l’offerta e la documentazione a 

essa relativa dovessero essere trasmesse esclusivamente in formato elettronico, attraverso il portale Sintel 

e-Procurement entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 30/05/2022 pena l’irricevibilità dell’offerta e 

comunque la non ammissione alla procedura di gara; 

 

Dato atto che il bando di gara rettificato è stato oggetto delle seguenti pubblicazioni: 

 GURI V Serie Speciale; 

 BUR Piemonte; 

 portale Sintel e-Procurement; 

 profilo del Comune di Bruino: https://www.comune.bruino.to.it/; 

 Osservatorio Regionale dei contratti pubblici. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che successivamente con determinazione n. 264 del 04/06/2022, la sottoscritta ha 

provveduto a nominare la Commissione giudicatrice, dopo aver accertato, come richiesto dall’art. 77, 

comma 9, del D.Lgs. 50/2016, per ciascun componente l’insussistenza di cause ostative ai fini della 

nomina, nella seguente composizione: 

 presidente: Diego Bazzucco, istruttore direttivo del Comune di Bruino (componente interno); 

 commissario: Laura Clari, istruttore amministrativo assegnato all’Ufficio Politiche Sociali 

del Comune di Bruino (componente interno); 

 commissario: Federica Lementini, Responsabile Aree Anziani e Disabili del Consorzio 

Intercomunale di Servizi (P.I. 07477300011) (componente esterno); 

 

Dato atto che conformemente al Disciplinare di gara e alle Linee Guida ANAC n. 3, da ultimo 

aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, il RUP è competente a: 

 verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 

disciplinare;  

 attivare la procedura di soccorso istruttorio;  

 redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

 

Dato atto che nel giorno 01/06/2022 alle ore 9.00 circa, presso la sede del Comune di Bruino, la 

sottoscritta in qualità di RUP, in seduta telematica, come indicato al punto 20 del Disciplinare di gara, a 

seguito di apposito avviso inoltrato agli operatori economici tramite portale Sintel e-Procurement, ha 

proceduto alla verifica della documentazione amministrativa; 

 

Dato atto che risultano pervenute entro il termine su indicato cinque offerte: 

 

 
NUMERO DI 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

OPERATORE 

ECONOMICO 

MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA INVIO 

OFFERTA 

1 1653643970090 

COESA SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

IMPRESA SOCIALE 

(P.I. 07014580018) 

Forma singola 

venerdì 27 maggio 

2022 11.32.50 

CEST 

2 1653649661554 
IL MARGINE scs 

(P.I. 02430520011) 
Forma singola 

venerdì 27 maggio 

2022 13.07.41 

CEST 

3 1653668371400 
V.O.L.A. 

(P.I. 05229650659) 
Forma singola 

venerdì 27 maggio 

2022 18.19.31 

CEST 

4 1653895869695 

SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ORSA 

MAGGIORE 

(P.I. 02358970875) 

Forma singola 
lunedì 30 maggio 

2022 9.31.09 CEST 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5 1653904507998 

COOPERATIVA 

ANIMAZIONE VALDOCCO 

SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE IMPRESA 

SOCIALE ONLUS 

(P.I. 03747970014) 

Forma singola 

lunedì 30 maggio 

2022 11.55.07 

CEST 

 

Dato atto che si è successivamente proceduto ad attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti dei seguenti operatori economici fissando come 

termine il giorno mercoledì 08/06/2022 ore 10.00: 

 V.O.L.A. (P.I. 05229650659), con nota trasmessa attraverso la funzione “Comunicazioni 

procedura” della piattaforma Sintel e-Procurement (ID. COMUNICAZIONE 155.346.527, 

inviata mercoledì 1° giugno ore 11.28.48 CEST); 

 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ORSA MAGGIORE (P.I. 02358970875), con nota 

trasmessa attraverso la funzione “Comunicazioni procedura” della piattaforma Sintel e-

Procurement (ID. COMUNICAZIONE 155.347.099, inviata mercoledì 1° giugno ore 

11.36.09 CEST); 

 

Dato atto che gli operatori di cui al punto precedente hanno dato prontamente risposta alle richieste 

di soccorso istruttorio sanando completamente le carenze riscontrate con le seguenti comunicazioni 

trasmesse attraverso la funzione “Comunicazioni procedura” della piattaforma Sintel e-Procurement: 

 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ORSA MAGGIORE (P.I. 02358970875), nota ID. 

COMUNICAZIONE 155.347.445, inviata mercoledì 1° giugno ore 11.40.14 CEST; 

 V.O.L.A. (P.I. 05229650659), nota ID. COMUNICAZIONE 155.350.618, inviata mercoledì 

1° giugno ore 12.13.20 CEST; 

 

Dato atto che l’operatore economico COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS (P.I. 03747970014) ha allegato nella busta A 

“documentazione amministrativa” tutti documenti intestati al Comune di Garbagnate Milanese (MI) e 

riferiti alla gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio di co-gestione educativa ed 

ausiliaria dei nidi d’infanzia comunali di via Varese, di via Bolzano e del centro prima infanzia Abibò di 

Garbagnate Milanese per il periodo 01.09.2022/31.07.2025, contraddistinti dal codice identificativo di 

gara 9096561F98, pertanto la sottoscritta in qualità di RUP ne ha disposto l’esclusione dalla gara secondo 

le motivazioni indicate nell’allegato verbale;  

 

Visto l’art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 

convertito in Legge 213/2012; 

 

 

D E T E R M I N A  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 di approvare interamente quanto indicato in premessa; 

 

 di rendere noto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. 50/2016 

l’elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi rispetto alla successiva fase di gara, 

attraverso la funzione “Comunicazioni procedura” della piattaforma Sintel e-Procurement, 

secondo quanto indicato nel verbale allegato: 

 

OPERATORE ECONOMICO ESITO 

COESA SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE IMPRESA SOCIALE 

(P.I. 07014580018) 

AMMESSO 

IL MARGINE scs 

(P.I. 02430520011) 
AMMESSO 

V.O.L.A. 

(P.I. 05229650659) 
AMMESSO 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

ORSA MAGGIORE 

(P.I. 02358970875) 

AMMESSO 

COOPERATIVA ANIMAZIONE 

VALDOCCO SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS 

(P.I. 03747970014) 

ESCLUSO 

 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione alla Sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale del Comune 

di Bruino; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, pertanto ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 non deve essere trasmesso al Responsabile del 

Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 

 di dare atto che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di 

Gara: 9120462B54; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) sono svolte dalla sottoscritta Responsabile del Settore Affari 

Generali e Servizi alla Persona Monica Busso. 

 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 

Bruino, 06/06/2022 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Monica Busso 

 



 
 

 
 

T. 011 9094420 – comune@comune.bruino.to.it – comune.bruino.to@cert.legalmail.it 

 
 

 
GARA SOTTO SOGLIA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SPECIALISTICA PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI 
STUDENTI DISABILI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE 

E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  
DAL 1° SETTEMBRE 2022 AL 30 GIUGNO 2026 

 
CIG  9120462B54 

 
(Id. Sintel e-Procurement: 152991338) 

 
 

VERBALE DI VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

La sottoscritta Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona Monica Busso, in 

qualità di RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, procede alla stesura del presente verbale in 

quanto organo deputato alla valutazione della documentazione amministrativa ai sensi delle Linee 

guida ANAC n. 3 e al contestuale accertamento dei requisiti di ammissibilità degli operatori 

economici. 

Premesso che: 

 con precedente deliberazione n. 25 del 10/03/2022 si sono forniti gli indirizzi e le linee 

guida necessari per la predisposizione della documentazione di gara per il servizio in 

oggetto; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 24/03/2022 è stato approvato il 

progetto unico del servizio redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del Codice, e i 

relativi allegati; 

 con determinazione a contrarre n. 159 del 28/03/2022 è stata indetta la gara per il 

servizio in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 



 
 

 

 
T. 011 9094420 – comune@comune.bruino.to.it – comune.bruino.to@cert.legalmail.it 

 

sotto soglia europea, in modalità telematica, con l’utilizzo del criterio di selezione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come disciplinata dall’art. 95, commi 2 e 3, 

del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto indicato all’art. 142 del D.Lgs. 50/2016; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 21/04/2022 è stata approvata la 

rettifica al progetto unico di servizio; 

 che con determinazione n. 194 del 22/04/2022 si è proceduto a rettificare la 

determinazione a contrarre n. 159 del 28/03/2022 e prorogare i termini per la 

presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 79, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

stabilendo che l’offerta e la documentazione a essa relativa dovessero essere trasmesse 

esclusivamente in formato elettronico, attraverso il portale Sintel e-Procurement entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno 30/05/2022 pena l’irricevibilità dell’offerta e comunque la 

non ammissione alla procedura di gara; 

 che il bando di gara rettificato è stato oggetto delle seguenti pubblicazioni: 

 GURI V Serie Speciale; 

 BUR Piemonte; 

 portale Sintel e-Procurement; 

 profilo del Comune di Bruino: https://www.comune.bruino.to.it/; 

 Osservatorio Regionale dei contratti pubblici. 

 l’offerta e la documentazione a essa relativa dovevano essere redatte e trasmesse 

esclusivamente in formato elettronico attraverso il portale Sintel e-Procurement entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno 30/05/2022 pena l’irricevibilità dell’offerta e comunque la 

non ammissione alla procedura di gara; 

 che con determinazione n. 264 del 04/06/2022 è stata nominata per l’aggiudicazione 

della gara la seguente Commissione giudicatrice: 

 presidente: Diego Bazzucco, istruttore direttivo del Comune di Bruino 

(componente interno); 



 
 

 

 
T. 011 9094420 – comune@comune.bruino.to.it – comune.bruino.to@cert.legalmail.it 

 

 commissario: Laura Clari, istruttore amministrativo assegnato all’Ufficio 

Politiche Sociali del Comune di Bruino (componente interno); 

 commissario: Federica Lementini, Responsabile Aree Anziani e Disabili del 

Consorzio Intercomunale di Servizi (P.I. 07477300011) (componente esterno); 

 conformemente al Disciplinare di gara e alle Linee Guida ANAC n. 3, da ultimo 

aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, il RUP è 

competente a: 

o verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 

presente disciplinare;  

o attivare la procedura di soccorso istruttorio;  

o redigere apposito verbale relativo alle attività svolte. 

 

Tutto ciò premesso, 

Seduta del 01/06/2022 

Il giorno 01/06/2022, alle ore 10.30 circa, presso la sede del Comune di Bruino, la 

sottoscritta in qualità di RUP, in seduta telematica, come indicato al punto 20 del Disciplinare di 

gara, a seguito di apposito avviso inoltrato agli operatori economici tramite portale Sintel e-

Procurement, procede alla verifica della documentazione amministrativa. 

Dopo aver effettuato l’accesso alla piattaforma telematica, risultano pervenute entro il termine 

su indicato per la presentazione delle offerte n. 5 (cinque) offerte: 

 

 
NUMERO DI 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

OPERATORE 
ECONOMICO 

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA INVIO 
OFFERTA 

1 1653643970090 

COESA SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 

IMPRESA SOCIALE 
(P.I. 07014580018) 

Forma singola 
venerdì 27 maggio 

2022 11.32.50 CEST 



 
 

 

 
T. 011 9094420 – comune@comune.bruino.to.it – comune.bruino.to@cert.legalmail.it 

 

2 1653649661554 
IL MARGINE scs 

(P.I. 02430520011) 
Forma singola 

venerdì 27 maggio 
2022 13.07.41 CEST 

3 1653668371400 
V.O.L.A. 

(P.I. 05229650659) 
Forma singola 

venerdì 27 maggio 
2022 18.19.31 CEST 

4 1653895869695 
SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ORSA MAGGIORE 
(P.I. 02358970875) 

Forma singola 
lunedì 30 maggio 

2022 9.31.09 CEST 

5 1653904507998 

COOPERATIVA 
ANIMAZIONE VALDOCCO 
SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE IMPRESA SOCIALE 
ONLUS 

(P.I. 03747970014) 

Forma singola 
lunedì 30 maggio 

2022 11.55.07 CEST 

 

La sottoscritta procede quindi nell’ordine di presentazione delle offerte: 

 al prelevamento del file compresso relativo alla documentazione amministrativa con 

acquisizione telematica della busta; 

 alla disamina della documentazione medesima al fine di verificarne la completezza. 

Vengono esaminate le buste amministrative degli operatori economici. 

Al termine di tali operazioni risulta quanto segue: 

 

OPERATORE ECONOMICO 
ESITO VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

COESA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
IMPRESA SOCIALE 
(P.I. 07014580018) 

La documentazione risulta completa rispetto alle 
prescrizioni del Disciplinare di gara 



 
 

 

 
T. 011 9094420 – comune@comune.bruino.to.it – comune.bruino.to@cert.legalmail.it 

 

IL MARGINE scs 
(P.I. 02430520011) 

La documentazione risulta completa rispetto alle 
prescrizioni del Disciplinare di gara 

V.O.L.A. 
(P.I. 05229650659) 

La documentazione risulta avere le seguenti carenze 
soccorribili: 

 le dichiarazioni integrative al DGUE secondo 
l’apposito modulo, richieste al punto 15 del 

Disciplinare di gara; 

 la ricevuta di pagamento del contributo a favore 
dell’A.N.A.C. pari ad € 70,00. 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ORSA 
MAGGIORE 

(P.I. 02358970875) 

La documentazione risulta avere le seguenti carenze 
soccorribili: 

 le dichiarazioni integrative al DGUE secondo 
l’apposito modulo, richieste al punto 15 del 

Disciplinare di gara. 

COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA 

SOCIALE ONLUS 
(P.I. 03747970014) 

L’intera documentazione prodotta dall’operatore risulta 
indirizzata al Comune di Garbagnate Milanese (MI) 

riferita alla gara europea a procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di co-gestione educativa ed 

ausiliaria dei nidi d’infanzia comunali di via Varese, di via 
Bolzano e del centro prima infanzia Abibò di Garbagnate 

Milanese per il periodo 01.09.2022/31.07.2025  
(CIG. 9096561F98) 

 

La sottoscritta ha successivamente proceduto ad attivare la procedura di soccorso istruttorio di 

cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti dei seguenti operatori economici 

fissando come termine il giorno mercoledì 08/06/2022 ore 10.00 («termine non superiore a dieci 

giorni»): 

 V.O.L.A. (P.I. 05229650659), con nota trasmessa attraverso la funzione “Comunicazioni 

procedura” della piattaforma Sintel e-Procurement (ID. COMUNICAZIONE 155.346.527, 

inviata mercoledì 1° giugno ore 11.28.48 CEST); 

 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ORSA MAGGIORE (P.I. 02358970875), con nota 

trasmessa attraverso la funzione “Comunicazioni procedura” della piattaforma Sintel e-

Procurement (ID. COMUNICAZIONE 155.347.099, inviata mercoledì 1° giugno ore 



 
 

 

 
T. 011 9094420 – comune@comune.bruino.to.it – comune.bruino.to@cert.legalmail.it 

 

11.36.09 CEST). 

Gli operatori di cui al punto precedente hanno dato prontamente risposta alle richieste di 

soccorso istruttorio sanando completamente le carenze riscontrate con le seguenti comunicazioni 

trasmesse attraverso la funzione “Comunicazioni procedura” della piattaforma Sintel e-Procurement: 

 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ORSA MAGGIORE (P.I. 02358970875), nota ID. 

COMUNICAZIONE 155.347.445, inviata mercoledì 1° giugno ore 11.40.14 CEST; 

 V.O.L.A. (P.I. 05229650659), nota ID. COMUNICAZIONE 155.350.618, inviata mercoledì 

1° giugno ore 12.13.20 CEST. 

 

Con riferimento all’operatore economico COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS (P.I. 03747970014) la 

sottoscritta dispone l’esclusione dalla gara per le seguenti motivazioni. L’operatore ha allegato nella 

busta A “documentazione amministrativa” tutti documenti intestati al Comune di Garbagnate Milanese 

(MI) e riferiti alla gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio di co-gestione 

educativa ed ausiliaria dei nidi d’infanzia comunali di via Varese, di via Bolzano e del centro prima 

infanzia Abibò di Garbagnate Milanese per il periodo 01.09.2022/31.07.2025, contraddistinti dal 

seguente codice identificativo di gara: 9096561F98. Pertanto la documentazione amministrativa per 

la gara in oggetto risulta completamente mancante e non suscettibile di essere sanata mediante 

l’istituto del soccorso istruttorio. A tal proposito si richiama la pronuncia del Tar Lombardia, 

Milano, sez. IV, 23 marzo 2018, n. 798 in cui in un caso quasi identico i giudici hanno rilevato 

come non fosse pervenuta alla stazione appaltante la c.d. busta amministrativa contenente, fra gli 

altri, il modello DGUE, la cauzione provvisoria, il patto di integrità e il PASSOE. Il Collegio, tenuto 

conto, infatti, della totale mancanza della documentazione amministrativa richiesta dalla legge di 

gara, ha ritenuto che l’offerta fosse incompleta nei suoi elementi essenziali; anzi arrivando 

addirittura a dubitare della rituale trasmissione dell’offerta stessa, manifestante la volontà di 

prendere parte alla gara. Quindi i giudici hanno confermato la legittimità dell’esclusione attraverso 

le seguenti considerazioni: «la giurisprudenza formatasi sull’istituto del soccorso istruttorio esclude che lo 



 
 

 

 
T. 011 9094420 – comune@comune.bruino.to.it – comune.bruino.to@cert.legalmail.it 

 

stesso possa essere disposto in caso di totale assenza di dichiarazioni o di elementi essenziali ai fini 

dell’ammissione, pena in tale caso la violazione del principio della par condicio dei partecipanti, dovendosi 

anche tenere in considerazione un principio di autoresponsabilità dei partecipanti stessi (cfr. Consiglio di Stato, 

sez. V, 14.2.2018, n. 956 e 19.5.2016, n. 2106). Anche la recente sentenza della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea, sezione ottava, 28.2.2018, nelle cause riunite C-523/16 e C-536/16, pur ammettendo 

la legittimità di un meccanismo di soccorso istruttorio, ne ha tuttavia escluso l’ammissibilità allorché si finirebbe 

per permettere in realtà all’impresa la presentazione di un nuova offerta, non consentendo infatti la normativa 

europea (nel caso deciso, l’art. 51 della direttiva 2004/18), qualsiasi rettifica ad omissioni che dovrebbero 

invece portare all’esclusione dell’offerente (cfr. la citata sentenza CGUE, punti da 49 a 52)». 

 

Pertanto, la sottoscritta, in qualità di RUP, per le motivazioni su esposte dispone l’ammissione 

alla fase successiva di valutazione delle offerte tecniche dei seguenti operatori economici. 

1. COESA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE (P.I. 

07014580018); 

2. IL MARGINE scs (P.I. 02430520011); 

3. V.O.L.A. (P.I. 05229650659); 

4. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ORSA MAGGIORE (P.I. 02358970875); 

disponendo altresì l’esclusione dell’operatore economico COOPERATIVA ANIMAZIONE 

VALDOCCO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS (P.I. 

03747970014). 

 

Le operazioni si chiudono alle ore 14.00 circa. 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  

Monica Busso 

(firmato digitalmente) 


